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Abstract - The issue of a client’s awareness before being released from the hospital

following a complete knee-joint replacement operation

The theoretical framework deals with the post-operation care for a patient

following a complete knee-joint replacement operation and the issue of the patient’s

awareness, which is considered an important one in nursing nowadays. The main

objective of this work was to find out the awareness of the clients hospitalized at the

orthopaedic ward about the subsequent care available just before their being released

from the hospital to the home environment following a complete knee-joint replacement

operation as well as to identify negative factors perceived by the clients when the

information is passed. Another aim of this work was to map out who and how to

educate the clients about the care for their operated limb before being released from the

hospital to the home environment.

Collecting the data took place on the grounds of content analysis of case reports

concerning the patients following a complete knee-joint replacement operation

hospitalized at České Budějovice and Přerov hospitals. Additionally, data was collected

from nurses working at the České Budějovice hospital’s orthopaedic ward to

supplement the data gained. The method used was a questionnaire one with a half-

standardized dialogue procedure.

Four hypotheses arose from the analysis of the case reports and dialogues. H1:

The patients after a complete knee-joint endo-prosthesis are sufficiently informed of the

regime remedies before being released from the hospital. H2: The nurses working at the

orthopaedic ward educate the clients after a complete knee-joint endo-prosthesis about

the subsequent care at the home environment by means of an information brochure. H3:

The commonest negative factor perceived by the clients following a complete knee-joint

replacement concerning the information received about the subsequent care at the home

environment is its incomprehensibility. H4: The most frequent negative factor perceived

by the nurses working at the orthopaedic ward concerning the information received

about the subsequent care at the home environment is the patients’ lack of concentration

and flooding with a large amount of information.

The improvement of the issue of clients’ awareness following a complete knee-

joint replacement operation lies in better arrangement of the information that nurses put

across to the patients during their stay at the ward as well as better care for the patients’

awareness and more intensive use of a feedback.
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Úvod

Po velkém úspěchu implantace totálních náhrad kyčelního kloubu okolo 70. let

20. století, došlo během 80. let také k rozvoji kolenních endoprotéz, které se staly po

náhradě kyčelního kloubu nejčastěji používanou endoprotézou. Postupně se zdokonaluje

i operační technika a vznikají nové typy endoprotéz. To umožňuje prodloužení

životnosti kolenních náhrad, která činí 10 – 15 let. Životnost kolenních endoprotéz je

prakticky srovnatelná s životností kyčelních náhrad. Nejčastější příčinou poškození

kolenního kloubu, která vede nemocného k operaci je gonartróza. Možnost náhrady

kolenního kloubu implantátem znamená pro pacienta najít cestu zpět do normálního

života bez bolesti, utrpení a omezení v pohybu. Umožní mu návrat ke sportu, práci

a možnost radovat se z běžných aktivit všedního dne. Se vzrůstajícím počtem pacientů

s endoprotézou kolenního kloubu, také stoupá počet pacientů, kteří potřebují kolenní

náhradu vyměnit. Selhání endoprotézy bývá způsobeno například uvolněním implantátu

z kostního lůžka nebo výskytem infekce v kolenním kloubu. Častou příčinou těchto

selhání je nedodržení režimových opatření na základě nedostatečné nebo neefektivní

informovanosti nemocného. (30, 33)

Hlavní úlohu v této problematice mají sestry ortopedického oddělení, které

nemocného doprovází od předoperační péče, přes pooperační péči až na cestu domů.

Informují pacienty o nutnosti dodržovat správný režim po operaci, jehož součástí je

pohybový režim, péče o hygienu, o operační ránu, užívání léků, kontroly u lékaře, ale

také prevence komplikací, které mohou vést k selhání kolenní endoprotézy. Potřeba

informovanosti je nutnou součástí kvality života klienta. Při předávání informací je

důležitý způsob jeho předání. Mnoho sester si tuto problematiku neuvědomuje

a poskytuje informace pacientům neefektivně. To má za následek nedodržení

režimových opatření, vznik některých komplikací a prodloužení rekonvalescence

pacienta. Cílem ošetřovatelské péče je těmto problémům předcházet a to na základě

dostatečné informovanosti nemocného a jeho aktivním zapojením do léčebného

procesu. (15)

4

1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie kolenního kloubu

„Kolenní kloub je nejsložitějším a největším kloubem lidského těla (23, s. 173)“.

Skládá se z dolního konce stehenní kosti (femuru), horního konce kosti holenní (tibie)

a čéšky (patelly), která je uložená před kolenním kloubem. Patella je malá, oploštělá

kost, kdy její přední část je hmatná v podkoží. Mezi čéškou a kůží je váček vyplněný

tekutinou, tzv. burza, která omezuje tření a ochraňuje kost v kleče. Kost stehenní a kost

holenní jsou v kontaktu svými kondyly. Dolní konec femuru tvoří hlavici a horní kondyl

tibie tvoří jamku kolenního kloubu (Příloha 3). Současně patří kolenní kloub mezi

nejzatěžovanější klouby lidského těla. Tělesná hmotnost se přenáší ze stehenní kosti

přes kolenní kloub na kost holenní (6, 23, 28).

Prostor v kolenním kloubu mezi stehenní a holenní kostí se nazývá kloubní

štěrbina. Tento prostor je vyplněn kloubní chrupavkou. Hlavní funkcí chrupavky je krytí

pohybujících se kloubních povrchů uvnitř kolene. Chrupavka je hladká, živá tkáň

s omezujícími možnostmi růstu a obnovy, které se snižují s věkem a stupněm zatížení.

Na rentgenovém snímku lze pozorovat úbytek kloubní chrupavky jako zmenšující se

prostor mezi kostmi kolenního kloubu (Příloha 4). Kolenní kloub je také kloubem

synoviálním. Uvnitř kolene je výstelka (synovie), která produkuje tekutinu, která

zvlhčuje kloubní plochy a snižuje tření v kloubu. V dutině kolenního kloubu jsou

uloženy poloměsíčité ploténky neboli menisky, které plní funkci tlumičů nárazů

a zabraňují posunutí kloubu do strany (1, 28).

Stabilitu kolenního kloubu zajišťují vazy a svaly obklopující kolenní kloub.

Vazy můžeme rozdělit na postranní, přední a zadní vazy. Pro stabilitu a fixaci kloubu

jsou velmi podstatné nitrokloubně probíhající zkřížené vazy. V okolí kolene se upínají

svaly, které zajišťují dynamickou stabilizaci kolenního kloubu. Tyto svaly hrají také

významnou roli i při náhradě kolene. Zajišťují dokonalou funkci endoprotézy,

stabilizaci kloubu a ochraňují kloubní náhradu před přetížením, což má vliv na životnost

kloubní náhrady kolene (1, 6, 33).

Mezi základní pohyby kolenního kloubu patří extenze (natažení) a flexe

(stažení), která je udávána kolem 140°. Kloub v extenzi umožňuje chůzi a pevný stoj.
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Při těchto pohybech se v kloubu odehrávají pohyby jako válivý pohyb, klouzavý pohyb

a rotace, která je možná jen při flexi v koleni. Při maximální extenzi končetiny dojde

k uzamčení kolene a rotace je prakticky neuskutečnitelná. To je způsobeno napětím

téměř všech kolenních vazů (6, 10).

1.2 Problematika endoprotéz kolenního kloubu

„Endoprotéza kolenního kloubu je náhrada kloubu umělými částmi (29)“.

Představuje náročnou operaci, která vyžaduje mnoho úsilí jak ze strany nemocného, tak

ze strany celého zdravotnického týmu. Cílem implantace kolenního kloubu je zlepšit

kvalitu života pacienta (7).

1.2.1 Typy kolenních endoprotéz

„V posledních třech desetiletích se stala totální náhrada postiženého kloubu

kloubem umělým jednou z nejčastějších ortopedických operací. Výrazného pokroku

v posledním desetiletí dosáhl především sortiment a metody implantace kloubních

endoprotéz (8, s. 78)“. Vznikají nové typy endoprotéz, vyráběné z ušlechtilých

materiálů jako je vysoce molekulární polyetylén a slitina chromu, kobaltu a molybdenu.

Díky tomuto rozvoji dochází k prodlužující se životnosti implantovaných endoprotéz,

která činí okolo 10-15 let a také se snižují komplikace spojené s tímto zákrokem (7, 8,

10).

Kolenní kloub lze nahradit celý nebo jen jeho část. Pro náhradu části kolene se

používá hemiartroplastika, kdy je nahrazena jen část postiženého kloubu. V dnešní době

jsou tyto náhrady používány zřídka. Operace je sice méně rozsáhlá a méně zatěžující

pro pacienta, ale pro operatéra je výkon velmi technicky náročný. Hlavní nevýhodou je,

že implantát nezastavuje ničení kloubu v okolí implantátu a je také méně odolný.


[…]


nejlépe srozumitelné (viz tabulka).

Domnívám se, že příčinou nedostatečné informovanosti klienta po totální

endoprotéze kolenního kloubu mohou být bariéry v komunikaci. Dle Kristlové (15)

překážky, bránící produktivní komunikaci se týkají obou zúčastněných stran, tedy jak

sestry, tak pacienta.
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Z výpovědí pacientů bylo dále zjištěno, že tři klienti nenašli žádné překážky,

které by jim bránily v komunikaci se sestrou. Ostatní respondenti vnímali jako

nejčastější překážku nesrozumitelnost informací. Tato odpověď byla zvolena 4x.

Na druhé straně sestry označily za nejčastější bariéru při předávání informací ze

strany nemocného nesoustředěnost. Příčinou poruchy koncentrace ze strany nemocného

je dle sester zřejmě strach, únava a bolest (grafu 5). Přesto, že tuto překážku vnímal jen

jeden z oslovených respondentů, domnívám se, že by měly sestry tomuto faktu věnovat

více pozornosti a snažit se tedy tyto překážky minimalizovat.

Nejčastější překážkou při předávání informací nemocnému, kterou vnímají

sestry (grafu 5), je velké množství informací, které musí nemocným poskytnout. Pacient

si tak zapamatuje jen některé poskytnuté rady a ostatní informace může zapomenout.

Jinou téměř častou překážkou ze strany sester, je nedostatek času. Sestry uvedly, že jim

opravdu ten čas někdy brání v kvalitní komunikaci s klienty, zejména v dopoledních

hodinách.

Z analýzy výše uvedených odpovědí byly stanoveny dvě hypotézy H3:

Nejčastějším negativním faktorem vnímaným klienty po totální náhradě kolenního

kloubu při předávání informací o následující péči v domácím prostředí je

nesrozumitelnost informací a H4: Nejčastějším negativním faktorem vnímaným sestrami

pracujícími na ortopedickém oddělení při předávání informací je nesoustředěnost

nemocného a přehlcení klienta velkým množstvím informací.

Co se týče problematiky informovanosti klientů, domnívám se, že aby byly

informace pro pacienty efektivní, měla by sestra umět použít komunikační dovednosti

a zručnosti. Jak uvádí Lemon (17) ve své publikaci, dobrá komunikace není snadná,

vyžaduje mnoho dovedností. Z výsledků odpovědí sester vyplynulo, že nejčastěji sestry

používají během komunikace s pacienty aktivní naslouchání a empatii. Tato odpověď

byla zvolena 9x (grafu 7). Méně často sestry využívají při rozhovoru s nemocným

neverbální projev a zájem.

Na základě používání zpětné vazby u sester, se všechny oslovené sestry se

shodly, že pro zjištění, zda pacient výkladu rozuměl, používají kontrolní otázky nebo

parafrázování. Nejvíce sester odpovědělo, že kontrolují dle situace, zda pacient
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předaným informacím rozuměl. Z výsledků tedy vyplynulo, že všechny tázané sestry

používají v komunikaci s nemocným zpětnou vazbu.
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6. Závěr

V této práci byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit informovanost

klientů hospitalizovaných na ortopedickém oddělení po totální náhradě kolenního

kloubu o poskytované následující péči před propuštěním do domácího prostředí.

Druhým cílem bylo identifikovat negativní faktory, které klienti vnímají při předávání

informací. Třetím cílem bylo zmapovat, jakým způsobem a kdo klienty edukuje o péči

o operovanou končetinu před propuštěním. Cíle práce byly splněny.

Pro kvalitativní zaměření byly stanoveny čtyři výzkumné otázky. 1. Mají klienti

po totální náhradě kolenního kloubu informace o režimových opatřeních před

propuštěním? 2. Jaké negativní faktory nejčastěji vnímají klienti po totální náhradě

kolenního kloubu při předávání informací o následující péči v domácím prostředí? 3.

Jakým způsobem jsou klienti po totální náhradě kolenního kloubu edukováni v péči

o operovanou končetinu před propuštěním? 4. Kdo klienty po totální náhradě kolenního

kloubu edukuje o péči o následující operovanou končetinu před propuštěním?

Na základě analýzy kazuistik a rozhovorů vyplynuly čtyři hypotézy. H1: Klienti

po totální endoprotéze kolenního kloubu mají informace o režimových opatřeních před

propuštěním dostačující. H2: Sestry pracující na ortopedickém oddělení edukují klienty

po totální endoprotéze kolenního kloubu o následující péči v domácím prostředí

prostřednictvím rozhovoru na podkladě informační brožury. H3: Nejčastějším

negativním faktorem vnímaným klienty po totální náhradě kolenního kloubu při

předávání informací o následující péči v domácím prostředí je nesrozumitelnost

informací. H4: Nejčastějším negativním faktorem vnímaným sestrami pracujícími na

ortopedickém oddělení při předávání informací je nesoustředěnost nemocného

a přehlcení klienta velkým množstvím informací.

Z výsledků výzkumu také vyplynulo, že práce sestry hraje významnou roli

v problematice informovanosti. Sestra by měla být aktivním článkem, jak nemocnému

co nejlépe pomoci zvládnout následující péči o operovanou končetinu bez komplikací.

Vzhledem k tomu, že pacientů, kteří potřebují postižený kloub nahradit kloubem

umělým, stoupá, myslím si, že by si tato problematika zasloužila více pozornosti.
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Výsledky této práce mohou posloužit k zamyšlení se nad problematikou

informovanosti klientů po totální náhradě kolenního kloubu. Pomohou objasnit příčinu

nedostatku informací i příčinu vzniků komplikací po operaci. Cílem by mělo být lepší

rozvržení informací, které sestry nemocným během pobytu na oddělení sdělují, více

pečovat o pozornost nemocného a intenzivněji používat zpětnou vazbu.
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9. Přílohy
