POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie KAŠPÁRKOVÁ**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **PhDr.Helena Šatrová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Problematika informovanosti klienta po operaci totální náhrady kolenního kloubu před propuštěním**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je aktuální, její závěry lze využít v praxi při péči o klienty s endoprotézou.

V teoretické části je podrobně popsána anatomie a fyziologie kolenního kloubu, dále se zabývá otázkou endoprotéz, jejich typů a indikací. Autorka věnuje pozornost péči o klienta jak po stránce tělesné, tak po stránce psychické. Důležitou součástí je otázka informovanosti nemocných po této operaci.

Ve výzkumné části prezentuje 10 kazuistik, ze kterých byly získány podstatné informace od klientů týkající se anamnézy nemocného, režimových opatření a jejich informovanosti. Druhými respondenty byly sestry z ortopedického oddělení.

Z výsledků obou šetření byly vytvořeny čtyři hypotézy.

Vzhledem k aktuálnosti tohoto výkonu jsou výsledky práce velmi užitečné a mohou vést ke zlepšení komunikace mezi sestrou a nemocným a ke zlepšení informovanosti klientů po zákroku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je trend vývoje počtu klientů s endoprotézou v ČR?
2. Trpí poškozením kolene vedoucího k totální endoprotéze více ženy nebo muži?

Datum: 21.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce